
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 258 / 2018 del 17/12/2018 

Oggetto: 
 
EDILMECOS  SRL  CONTRO  PROVINCIA  DI  PARMA.  -  CONSIGLIO  DI 
STATO. APPELLO AVVERSO ORDINANZA DEL T.A.R. EMILIA ROMAGNA, 
SEZ.DI PARMA, N.192/2018. - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - 
INCARICO LEGALE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
3B4659E3FE789407F678A82581FBA093DB23BAE3ECE3DE9E305FFFD420CAA32CE78C11436F9935838D31CC20379DAA90D9
AD5B75807FBE98DB1288898CCE1072
VCON2_8803093_2175473.pdf.P7M 
E6CAD19B0667B96423EE5022528B2E0CB004B50C39A3EFAFF7818C08C360653D0D65FE13ADF17E27D7FFFFBB943A2D34F69
F9701FCFF66C795C390E606F7019A
VTE2_8802999_2175473.pdf.P7M 
1BC6F3CA8A738506EDEEC5184B7703D442A5CA321558DD37DF75EE4839939E8D9AD1C36127D597E2945215514628F25F931
06AD14B5DF35412914C4BF42EC924

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  EDILMECOS SRL CONTRO PROVINCIA DI PARMA. CONSIGLIO DI STATO. - 
APPELLO  AVVERSO  ORDINANZA  DEL  T.A.R.  EMILIA  ROMAGNA,  SEZ.DI  PARMA, 
N.192/2018. - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. INCARICO LEGALE.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che con ricorso, pervenuto all’Ente a mezzo notifica in data 14/11/2018, la Edilmecos S.r.l., con 
sede  legale  in  Vinovo  (TO),  Via  Carignano  n.  69/A,  in  proprio  e  quale  mandataria  del  
raggruppamento con le Società L&C Lavori e Costruzioni S.r.l. e Edil 2000 S.r.l., in persona dei 
rispettivi legali rappresentanti, adiva il Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna - 
Sezione di Parma, per l’annullamento, previa concessione di idonea misura cautelare:

della determinazione dirigenziale del Dirigente dell’Ufficio Progettazione e Direzione Lavori – Ponti  
e Manufatti Stradali della Provincia di Parma 15/10/2018 n. 1072/2018, recante “Procedura aperta 
per l’affidamento dei lavori SP EX SS 343 “Asolana” – Interventi locali di risanamento conservativo 
provvisionale  del  Ponte  di  Casalmaggiore  sul  fiume  PO  –  Approvazione  verbali  di  gara  e 
aggiudicazione definitiva non efficace CUP D13D17000310001 – CIG 7565029B69”, notificata , via 
pec, alla Società Edilmecos S.r.l. in pari data;

del  bando  e  del  disciplinare  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  “SP  EX  SS 343  “Asolana”. 
Interventi locali di risanamento conservativo provvisionale del Ponte di Casalmaggiore sul Fiume 
PO” là dove interpretato nel senso che il direttore tecnico designato a seguire i lavori deve essere  
dipendente dell’impresa concorrente nonché indicato nell’attestazione SOA della stessa;

dei  verbali  delle  operazioni  di  gara,  nonché  dei  chiarimenti  forniti  dalla  stazione  appaltante  
mediante FAQ;

di tutti gli atti antecedenti, preparatori, presupposti, consequenziali e comunque connessi;

nonché per la declaratoria di inefficacia del contratto qualora “medio tempore” stipulato e per la 
condanna dell’Amministrazione Provinciale a disporre il subentro del raggruppamento Edilmecos / 
Impresa Costruzioni Edil 2000 S.r.l. / L&C Lavori e Costruzioni nel contratto;

che il Dirigente del Servizio Costruzione e Gestione delle Strade Provinciali, con nota di posta  
elettronica del 15/11/2018, chiedeva espressamente di resistere nel ricorso come sopra avanzato 
da Edilmecos S.r.l.;

che  a  mezzo  Decreto  Presidenziale  n.  223  del  29/11/2018,  in  esito  ad  apposita  procedura 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



comparativa esperita interpellando n. 5 esperti in materia di appalti, veniva incaricato della difesa 
dell’Ente innanzi al T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di Parma, l’Avv. Paolo Michiara di Parma;

che  con  Ordinanza  n.  192  del  05/12/2018,  il  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna,  Sezione  di  Parma, 
respingeva l’istanza cautelare avanzata dalla ricorrente;

Dato atto:

che a mezzo nota di posta elettronica del 07/12/2018, la Segretaria Generale della Provincia di 
Parma  comunicava  l’avvenuta  notifica  dell’appello  al  Consiglio  di  Stato,  presso  il  difensore 
dell’Ente  Avv.  Michiara,  riferitale  telefonicamente  dall’Avv.  Michiara  stesso,  da  parte  della 
Edilmecos S.r.l.,  precisando  l’esigenza  di  far  pervenire  sempre  all’Avv. Michiara,  con estrema 
urgenza ed entro la primissima mattinata del 10/12 successivo, la procura alle liti per la difesa 
dell’Ente  nella  suddetta  fase  di  giudizio,  posto  che  con  tale  gravame  veniva  richiesto 
l’annullamento e la riforma integrale, previa concessione di misura cautelare monocratica, della 
precitata Ordinanza n. 192 del 05/12/2018, emessa dal T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di 
Parma;

che l’Avv. Michiara medesimo, si costituiva tempestivamente nel giudizio d’appello de quo, nella 
mattina del 10/12/2018, in forza della procura di cui sopra rilasciata in via urgente in pari data;

Preso atto:

del Decreto n. 5994 del 10/12/2018, con il quale il Consigliere Delegato del Consiglio di Stato 
respingeva l’istanza di misura cautelare monocratica richiesta avverso la menzionata Ordinanza n. 
192 del 05/12/2018, del T.A.R. dell’Emilia-Romagna, Sezione di Parma, con contestuale fissazione 
dell’udienza di discussione in camera di consiglio per il 10 gennaio 2019;

Ritenuto:

che l’appello cautelare di cui sopra sia comunque irricevibile, inammissibile e in ogni caso nel 
merito infondato per i motivi – al momento non esplicitati per opportunità di ordine processuale –  
che verranno esposti in sede di memorie difensive;

Dato atto che:

l’attuale dotazione organica dell’Ente non annovera al proprio interno specifiche professionalità 
idonee ad assumere l’incarico di  che trattasi posto che, tra l’altro,  nessuna unità di personale 
risulta  iscritta  all’Elenco  Speciale  annesso  all’Albo  degli  Avvocati  della  Provincia  di  Parma, 
ravvisandosi pertanto la necessità di procedere all’individuazione di professionisti esterni esperti 
in materia;

Ritenuto altresì: 

da  questa  Presidenza,  che sussistano pertanto  fondati  motivi  per  resistere  anche nell’appello 
promosso dalla Edilmecos S.r.l., con sede legale in Vinovo (TO), Via Carignano n. 69/A, in proprio 
e quale mandataria del raggruppamento con le Società L&C Lavori e Costruzioni S.r.l. e Edil 2000 
S.r.l. e per procedere quindi, al fine della difesa dell’Ente anche innanzi al Consiglio di Stato, alla 
conferma dell’Avv. Paolo Michiara di Parma in qualità di difensore, in forza di quanto specificato  
nel  Suddetto  Decreto  Presidenziale  n.  223/2018,  nell’ambito  del  quale  l’Amministrazione  si 
riservava,  rispetto  alle  eventuali  successive  fasi  di  giudizio,  sia  cautelare  che  di  merito,  il 
conferimento dell’incarico legale per la propria difesa sempre all’Avv. Paolo Michiara medesimo;

Precisato:

che la prestazione di cui trattasi non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, 
comma 450, in quanto l'Ente ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ma solo se la prestazione 
specificamente richiesta è ivi effettivamente acquisibile;

Visto il  Regolamento per  l’affidamento degli  incarichi  legali  esterni,  approvato  con Delibera  di 
Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto:

che, ai fini dell’incarico per la difesa in 1° grado, del professionista come sopra individuato sono 
già  stati  valutati  le  esperienze  professionali  ed  il  curriculum vitae  proprio  anche  in  relazione 
all’oggetto della causa;

Dato atto:

pertanto  dell’opportunità  di  avvalersi,  per  la  tutela  dell’Amministrazione,  anche  nell’ambito 
dell’appello come sopra promosso, dell’Avv. Paolo Michiara del Foro di Parma, con Studio sito a 
Parma in Borgo Antini n. 3;

Ritenuto:

di avvalersi, ai soli fini della domiciliazione e di un recapito in Roma, del Dott. Alfredo Placidi, 
indicato dall’Avv. Michiara e già contemplato nella procura urgente in precedenza rilasciata, con 
domicilio in Via Barbara Tortolini n. 30 – 00197 Roma, i cui compensi rimarranno a carico dell’Avv. 
Paolo Michiara, come precisato nel preventivo di spesa all’uopo già prodotto;

Ritenuto:

di conferire all’Avv. Michiara le facoltà inerenti il procedimento, tra cui quella di farsi sostituire in  
udienza, nonché di rappresentare e difendere la Provincia di Parma nel giudizio cautelare di cui 
trattasi, ivi compresa la fase inerente eventuali motivi aggiunti; la predetta fase è da intendersi già 
contemplata nell’impegno di spesa di cui appresso; 

inoltre  di  riservarsi  la  possibilità  di  conferire  all’Avv.  Michiara  l’incarico  di  rappresentare  ed 
assistere la Provincia medesima nell’eventuale successivo giudizio d’appello nel merito, anche ai 
sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni approvato con atto 
di Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018;

Ritenuto  altresì  di  prevedere,  a  favore  dell’Avv.  Paolo  Michiara  di  Parma,  una  spesa  di  €. 
6.338,00.= per le proprie spettanze, oltre €. 950,70 per Spese Generali al 15%, €. 291,55.= per 
C.P.A.  al  4%  ed  1.667,66.=  per  I.V.A.  al  22%,  nonché  spese  vive  per  €.  1.150,00.=  e  così,  
complessivamente, €. 10.397,91.=, come precisato nel preventivo inviato dal legale in parola;

Dato atto inoltre che:

ai fini della liquidazione delle proprie spettanze e ferma restando la quantificazione delle stesse 
nei limiti  dell’importo  come sopra  stabilito,  il  legale incaricato  è  tenuto  a  produrre copia  della 
propria nota d’incarico all’Autorità Giudicante;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015;

Preso  atto  che  in  data  26/02/2018,  il  Consiglio  Provinciale,  con  deliberazione  n.  14, 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Bilancio di previsione 2018 e che il Piano Esecutivo di 
Gestione è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 54 del 28/03/2018;

Preso altresì atto della Variazione di PEG di cui al Decreto Presidenziale n. 250 del 14/12/2018;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Responsabile  e  del  Ragioniere  Capo, 
rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di resistere nell’appello cautelare intentato contro la Provincia di Parma dalla Edilmecos S.r.l., con 
sede  legale  in  Vinovo  (TO),  Via  Carignano  n.  69/A,  in  proprio  e  quale  mandataria  del 
raggruppamento con le Società L&C Lavori e Costruzioni S.r.l. e Edil 2000 S.r.l., per le motivazioni 
espresse in premesse,  autorizzando il  Presidente e legale rappresentante “pro-tempore” della 
Provincia di Parma al compimento degli atti necessari innanzi al Consiglio di Stato;

di  avvalersi,  per  la  tutela  dell’Amministrazione nell’ambito  del  giudizio  come sopra  promosso, 
dell’Avv. Paolo Michiara del Foro di Parma, con Studio sito a Parma in Borgo Antini n. 3, nonché, 
ai soli fini della domiciliazione e di un recapito in Roma, del Dott. Alfredo Placidi, già contemplato 
nella procura urgente in precedenza rilasciata, con domicilio in Via Barbara Tortolini n. 30 – 00197 
Roma;

di dare atto che i compensi relativi alla domiciliazione affidata al Dott. Alfredo Placidi, indicato  
dall’Avv. Michiara e già contemplato nella procura urgente in precedenza rilasciata, con recapito in 
Via Barbara Tortolini n. 30 –  00197 Roma, rimarranno a carico dell’Avv. Paolo Michiara, come 
precisato nel preventivo di spesa all’uopo già prodotto;

di conferire all’Avv. Michiara le facoltà inerenti il procedimento, tra cui quella di farsi sostituire in  
udienza, nonché di rappresentare e difendere la Provincia di Parma nel giudizio cautelare di cui 
trattasi, ivi compresa la fase inerente eventuali motivi aggiunti; la predetta fase è da intendersi già 
contemplata nell’impegno di spesa di cui appresso; 

inoltre  di  riservarsi  la  possibilità  di  conferire  all’Avv.  Michiara  l’incarico  di  rappresentare  ed 
assistere la Provincia medesima nell’eventuale successivo giudizio d’appello nel merito, anche ai 
sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni approvato con atto 
di Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018;

di  dare  atto  che,  ai  fini  della  liquidazione  delle  proprie  spettanze  e  ferma  restando  la 
quantificazione delle stesse nei limiti dell’importo stabilito di cui in premessa, il legale incaricato è 
tenuto a produrre copia della propria nota d’incarico all’Autorità Giudicante;

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €.  10.397,91.=,  riservata  all’Avv. Paolo  Michiara  di 
Parma,  farà  carico  al  capitolo  305700650000  (ex  3057-65/0)  Spese  notarili  e  legali,  titolo  1, 
missione  1  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma 11 (Altri  servizi  generali),  
Codice Bilancio U.1.03.02.11.006 (Patrocinio legale) del Bilancio 2018;

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE
Diego Rossi

(firmato digitalmente)

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1889 / 2018 ad oggetto:

“ EDILMECOS SRL CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - CONSIGLIO DI STATO. APPELLO AVVERSO 
ORDINANZA DEL T.A.R. EMILIA ROMAGNA, SEZ.DI PARMA, N.192/2018. - COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1889/2018 - SERVIZIO AFFARI GENERALI ad oggetto:

“ EDILMECOS SRL CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - CONSIGLIO DI STATO. APPELLO AVVERSO 

ORDINANZA DEL T.A.R. EMILIA ROMAGNA, SEZ.DI PARMA, N.192/2018. - COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 14/12/2018

Il Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


